

Số: 157 /BC-UBND

Côn Đảo, ngày 13 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Kết luận số 99-KL/HU ngày 07/12/2018 của Hội nghị lần thứ hai mươi lăm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019. UBND huyện Côn Đảo đã ban hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và các văn bản chỉ đạo khác để triển khai thực hiện kế hoạch năm 2019.

Ngày 30/5/2019, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Công văn số 5213/UBND-VP về việc rà soát, chuẩn bị nội dung làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh với UBND huyện, thị xã, thành phố.

Qua 6 tháng đầu năm triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, UBND huyện Côn Đảo báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về phát triển kinh tế

a) Các chỉ tiêu kinh tế

- Công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá cố định năm 2010 ước thực hiện là 78,21 tỷ đồng/155,82 tỷ đồng, đạt 50,19% kế hoạch năm, tăng 9,31% so với cùng kỳ; theo giá hiện hành ước thực hiện là 93,21 tỷ đồng/181,5 tỷ đồng, đạt 51,36% kế hoạch năm, tăng 2,6% so với cùng kỳ¹. Các cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp nhằm duy trì sản xuất ổn định.

- Sản xuất nông - ngư nghiệp:

+ Giá trị sản xuất nông nghiệp theo giá cố định năm 2010 ước thực hiện là 13,14 tỷ đồng/23,96 tỷ đồng, đạt 54,84% kế hoạch năm, tăng 5,04% so với cùng kỳ; theo giá hiện hành ước thực hiện 22,33 tỷ đồng/43,40 tỷ đồng, đạt 51,45% kế hoạch năm, tăng 4,64% so với cùng kỳ. Về nông nghiệp phát triển ổn định; các dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, 100% gia súc, gia cầm qua cảng đều được kiểm dịch²; công tác kiểm soát giết mổ được quan tâm, 100% gia súc giết mổ được kiểm soát và đóng dấu kiểm soát giết mổ trước khi tiêu thụ trên thị trường³.

+ Giá trị sản xuất ngư nghiệp theo giá cố định ước thực hiện là 17,65 tỷ đồng/35,22 tỷ đồng, đạt 50,11%, tăng 2,92% so với cùng kỳ; theo giá hiện hành ước thực hiện 30,89 tỷ đồng/58,80 tỷ đồng, đạt 52,53% kế hoạch năm, tăng 0,23% so với cùng kỳ.

- Thương mại – Dịch vụ: Tình hình thị trường trên địa bàn huyện ổn định, hàng hóa phong phú, chất lượng đảm bảo, đáp ứng nhu cầu của người dân; đã triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường trong dịp Tết Nguyên và và mùa mưa

¹ Trong đó: GTSX công nghiệp quốc doanh theo giá hiện hành ước thực hiện 23,66 tỷ đồng/47,04 tỷ đồng, đạt 50,30% kế hoạch năm, tăng 13,04% so với cùng kỳ; GTSX công nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện được 54,55 tỷ đồng/108,78 tỷ đồng, đạt 50,15% kế hoạch năm, tăng 7,76% so với cùng kỳ.

² Đã kiểm tra vệ sinh thú y, hậu kiểm dịch tại cảng Bến Đầm 2.402 con heo, 33.210 con gia cầm.

³ Kiểm soát giết mổ gia súc tại lò mổ đưa ra thị trường: 2.383 con heo, 159 con bò, 24.410 gia cầm.

bảo; phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tổ chức 02 đợt hàng Việt về Côn Đảo; Đoàn kiểm tra liên ngành đã kiểm tra 20 cơ sở kinh doanh, các cơ sở đều chấp hành tốt quy định của nhà nước. Doanh thu thương mại – dịch vụ ước thực hiện 1.426,61 tỷ đồng/2.512,9 tỷ đồng, đạt 56,77% kế hoạch năm, tăng 10,97% so với cùng kỳ⁴;

- Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước đạt 211.986 lượt khách, đạt 70,66% kế hoạch năm, (trong đó có khoảng 17.340 lượt khách quốc tế), tăng 37,91% so với cùng kỳ. Lượng khách du lịch tăng là do tàu Express 36 đưa vào khai thác từ ngày 15/02/2019 tuyến Vũng Tàu – Côn Đảo và ngược lại, tần suất trung bình 01 chuyến/ngày (lượt vào và lượt ra), với khoảng 500 hành khách/lượt, đồng thời trong tháng 4/2019, Huyện Côn Đảo đã phối hợp với các Sở, ngành tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 40 năm ngày công nhận Khu di tích Quốc gia Đặc biệt (1979 – 2019) và đón nhận Huân chương Lao động hạng ba, Lễ hội Đua bè truyền thống và Lễ hội ẩm thực với quy mô lớn đã thu hút lượng khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn huyện tăng 64.178 lượt khách so với cùng kỳ. Lượng khách du lịch tăng, dẫn đến về tổng thể thu nội địa trên địa bàn tăng⁵, tuy nhiên mức tăng không đáng kể, nguyên nhân là do đa phần khách đến Côn Đảo đặt vé khứ hồi nên doanh thu kê khai chủ yếu địa phương Sóc Trăng, dẫn đến thuế GTGT từ Công ty Cổ phần tàu cao tốc Supperdong-Kiên Giang tại Côn Đảo không nhiều; Công ty Cổ phần tàu cao tốc Phú Quốc hiện đang khấu trừ thuế từ dự án đầu tư tàu (thuế GTGT đầu vào mua tàu mới) nên chưa phát sinh số thuế phải nộp trong kỳ; các cơ sở ăn uống, lưu trú trên địa bàn chủ yếu là hộ gia đình, cá nhân kinh doanh và số thuế khoán được lập từ đầu năm 2019 nên số thu chưa được điều chỉnh tăng dựa trên lượng khách tăng của 5 tháng đầu năm mà phải đợi đợt điều chỉnh doanh số 6 tháng cuối năm⁶; một số doanh nghiệp lưu trú hiện đang ở giai đoạn đầu tư (Công ty Côn Sơn City, Công ty TNHH TM Biển Xanh Côn Sơn, Khách Sạn Tân Sơn Nhất,..) được khấu trừ thuế đối với xây dựng các công trình là tài sản cố định đầu tư ban đầu nên chưa phát sinh số thuế GTGT phải nộp.

b) Đánh giá

Bên cạnh kết quả đạt được nêu trên, về phát triển kinh tế vẫn còn có một số hạn chế như tình trạng quá tải tại cảng Bến Đầm do cảng vừa khai thác, vừa sửa chữa, cải tạo nâng cấp; sản lượng điện, nước sản xuất chưa đáp ứng nhu cầu phục vụ tiêu dùng, đặc biệt trong các ngày lễ, ngày cuối tuần lượng khách đến Côn Đảo tăng; lượng rác thải sinh hoạt ngày càng tăng (hiện nay trung bình khoảng 22,5 tấn/ngày),.... Trước những hạn chế trên, UBND huyện đã và đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan có giải pháp phù hợp với tình hình thực tế hiện nay như tuyên truyền về ý thức tiết kiệm điện, nước trong các hoạt động dịch vụ du lịch và người dân trên địa bàn; xây dựng Nhà máy nước sinh hoạt Huyện Côn Đảo công suất 3.000m³/ngày đêm, nâng cấp hệ thống thoát nước Cỏ Ống – Bến Đầm 500 m³/ngày đêm trong năm 2019, mở rộng nạo vét Hồ An Hải để dự trữ nguồn nước và xử lý hệ thống nước mặt được đảm bảo,...; kiến nghị UBND tỉnh đơn đốc các Dự án đầu tư về điện năng lượng sạch (năng lượng gió, mặt trời, ...) của các Chủ đầu tư khẩn trương thực hiện triển khai các dự án khi đã có chủ trương đối với Nhà đầu tư không có thiện chí hoặc triển khai dự án chậm trễ thì đề nghị thu hồi; hoàn thiện các công trình phụ trợ cho hành khách đi tàu như nhà vệ sinh, khu nhà chờ,...; Song song đó thông

⁴ Trong đó: Doanh thu thương mại ước thực hiện 419,88 tỷ đồng/825 tỷ đồng, đạt 50,58% kế hoạch năm, tăng 10,59% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ ước thực hiện 1.006,73 tỷ đồng/1.687,9 tỷ đồng, đạt 59,64% kế hoạch năm, tăng 13,74% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu du lịch ước thực hiện 844,81 tỷ đồng, đạt 61,22% kế hoạch năm, tăng 15,59% so với cùng kỳ (Doanh thu du lịch bao gồm doanh thu các cơ sở lưu trú; doanh thu dịch vụ du lịch bên ngoài như dịch vụ vận tải (xe điện, taxi, ca no.), ăn uống, giải khát, hàng lưu niệm, giải trí (karaoke),...).

⁵ Theo số liệu Chi cục Thuế cung cấp, 05 tháng đầu năm 2019, tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 38,36 tỷ đồng tăng 63,8% so với cùng kỳ; thu từ khu vực nhà nước đạt 8 tỷ đồng tăng 6,1% so với cùng kỳ, trong đó thu từ doanh nghiệp và tổ chức kinh doanh 6,1 tỷ đồng, thu từ hộ gia đình, cá nhân kinh doanh 1,9 tỷ đồng.

⁶ Theo quy định hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đã khoán đầu năm nếu trong năm có sự thay đổi tăng doanh thu trên 50% thì mới điều chỉnh thuế khoán cho thời gian còn lại trong năm; đồng thời ở lĩnh vực này đối với ngành nghề kinh doanh dịch vụ lưu trú đã điều chỉnh tăng 59% so với năm 2018.

tin đến các nhà đầu tư phát triển du lịch tiếp cận, có định hướng kinh doanh hiệu quả nhằm phát triển du lịch huyện Côn Đảo theo hướng bền vững.

2. Đầu tư và phát triển doanh nghiệp

a) Tình hình, kết quả giải ngân vốn ngân⁷

- Giải ngân vốn ngân sách nhà nước

Vốn ngân sách tỉnh ước giải ngân 68,62 tỷ đồng/151,5 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch; vốn XDCB do UBND huyện quyết định đầu tư ước giải ngân 35,5 tỷ đồng/102,67 tỷ đồng, đạt 34,6% kế hoạch; vốn sự nghiệp kinh tế ước giải ngân 28,48 tỷ đồng/123,32 tỷ đồng, đạt 23,09% kế hoạch.

- Tình hình quản lý doanh nghiệp nhà nước.

Đến nay, trên địa bàn huyện Côn Đảo có 109 doanh nghiệp ngoài quốc doanh⁸; 05 doanh nghiệp đầu tư nước ngoài; 05 doanh nghiệp nhà nước⁹. Trong 6 tháng đầu năm phát sinh mới 09 doanh nghiệp¹⁰, giải thể 03 doanh nghiệp¹¹.

- Tình hình phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể

Đã cấp mới 81 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; thay đổi nội dung kinh doanh cho 46 hộ kinh doanh và chấm dứt hoạt động 17 hộ kinh doanh.

b) Đánh giá

- Về lĩnh vực đầu tư, Chủ đầu tư dự án thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục đầu tư từ khâu lập, trình thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư; lập dự án đầu tư trình thẩm định, phê duyệt quyết định đầu tư; tổ chức lựa chọn nhà thầu và triển khai thi công xây dựng. Tuy nhiên, về tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2019 trong những tháng đầu năm còn thấp do dự án nâng cấp đường Võ Thị Sáu, xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu Bến Đầm bố trí trong hai năm; dự án đường xuống bãi tắm đang rà soát quy hoạch; dự án xây dựng hệ thống kỹ thuật hạ tầng và san lấp mặt bằng phân lô cắm mốc lô K chờ ý kiến UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường; vốn sự nghiệp kinh tế giải ngân thấp là do các chủ đầu tư chậm triển khai các tục đầu tư (Chiến lược tiếp thị du lịch Côn Đảo, Phố đi bộ và khu ẩm thực, đề án kinh tế hộ, xây dựng bản đồ ba chiều địa hình hiện trạng tự nhiên kinh tế xã hội và các dự án quy hoạch trên địa bàn huyện); dự án cắm mốc ranh giới rừng phòng hộ chờ ý kiến của Sở chuyên ngành.

Song song đó, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện của Chủ đầu tư báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo;

Các dự án khởi công mới năm 2019 (trừ dự án đường xuống các bãi tắm), đến nay cơ bản đã hoàn tất thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán, tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp để chuẩn bị khởi công xây dựng và giải ngân kế hoạch vốn được bố trí theo tiến độ.

- Về thu hút đầu tư, UBND huyện đã có ý kiến về chủ trương và đầu tư theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư và của Nhà đầu tư¹².

- Tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh và Hợp tác xã và giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh theo ngành, lĩnh vực theo quy định; thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của

⁷ Vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước 612 tỷ đồng, bao gồm vốn ngân sách Tỉnh 350 tỷ đồng, trong đó vốn do UBND huyện và các đơn vị trực thuộc chủ đầu tư 151,5 tỷ đồng, vốn do QLDA chuyên ngành của tỉnh và các Sở, ngành làm Chủ đầu tư là 223 tỷ đồng; vốn ngân sách XDCB phân cấp huyện 120,67 tỷ đồng; Vốn sự nghiệp kinh tế 123,32 tỷ đồng, vốn mua sắm, sửa chữa tài sản 18,01 tỷ đồng.

⁸ 16 Công ty Cổ phần; 69 Công ty TNHH; 17 DNTN và 07 HTX

⁹ 03 doanh nghiệp nhà nước Trung ương, 02 Doanh nghiệp nhà nước địa phương

¹⁰ Công ty CP ĐTDL Vận Tải Xanh Chi Nhánh Côn Đảo; Công ty Cổ phần tư vấn DVXD Thái Bình; Công ty TNHH Tuor Con Dao; Công ty TNHH TM Moon light; Công ty TNHH Sen Biển Đảo; Công ty TNHHSNTM Năng Côn Sơn; Công ty TNHH Côn Đảo Tourist; Công ty TNHH TM-DV-DL Hưng Thịnh Côn Đảo; Công ty TNHH Lộc Thiên Bình.

¹¹ Chi Nhánh Công ty TNHH Bất động sản Phúc Tân Khang; Công ty Cổ phần Vận tải Sài Gòn Côn Đảo; Công ty TNHH DVDL Mê Công Côn Đảo.

¹² Dự án năng lượng tái tạo Côn Đảo tại khu vực Hồ Quang Trung của Công ty EA Côn Đảo (SG) Pte.Ltd và Dự án sản xuất nước sạch tại huyện Côn Đảo của Công ty TNHH quảng cáo Kim Ngân, khu du lịch Thu tâm tại Núi Một; dự án Hotel Resort Đầm Trầu – Côn Đảo; dự án Nhà máy điện mặt trời kết hợp khu sản xuất nông nghiệp công nghệ cao Côn Đảo; KDL biệt thự nghỉ dưỡng cao cấp Kinh Đăng, Dự án nuôi trồng nhô kết hợp du lịch sinh thái của Công ty CP TM-XD Đa Lộc;

doanh nghiệp, Hợp tác xã và hộ kinh doanh theo đề nghị của Sở, ngành.

3. Tài chính - ngân sách¹³

a) Tình hình, kết quả thực hiện

Ước tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước thực hiện 181,85 tỷ đồng/425,44 tỷ đồng, đạt 42,75% kế hoạch năm, trong đó ngân sách huyện được hưởng 168,40 tỷ đồng/403,85 tỷ đồng, đạt 41,70% kế hoạch năm; Ước tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019 là 166,46 tỷ đồng/403,85 tỷ đồng, đạt 41,22% kế hoạch năm.

b) Đánh giá

Về tổng thể, thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm chưa đạt dự toán là do rút dự toán (số bổ sung cân đối và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh) theo tiến độ thực hiện. Riêng thu ngân sách trên địa bàn theo dự toán giao đã đạt và vượt dự toán theo tiến độ bình quân dự toán năm, một số khoản thu vượt dự toán giao như thu tiền cho thuê mặt đất, phí lệ phí, thu thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp từ khu vực doanh nghiệp nhà nước tăng...¹⁴; Về chi ngân sách huyện, các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện thực hiện chi tiêu trên cơ sở dự toán giao đầu năm theo tiến độ đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; các nội dung chi được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo chi ngân sách đúng mục đích, tiêu chuẩn, chế độ quy định. Đã triển khai các chế độ, chính sách mới liên quan đến lĩnh vực tài chính – ngân sách và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Sở, ngành.

Về lĩnh vực công sản, đã tổng hợp và đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung đợt 1; trình Sở Tài chính đề nghị có ý kiến về danh mục thiết bị chuyên dùng, sau khi có ý kiến của Sở Tài chính tiến hành triển khai các bước tiếp theo; về thanh lý tài sản thu hồi từ các dự án trên địa bàn huyện, UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương thanh lý các tài sản: các tài sản tài sản tháo dỡ, thu hồi hệ thống đường dây trung thế thuộc dự án Cải tạo và phát triển lưới điện trung và hạ thế khu trung tâm huyện Côn Đảo (đợt 2); gỗ thu hồi (đợt 2) từ dự án Đường Tây Bắc, huyện Côn Đảo; gỗ thu hồi thực hiện công trình nâng cấp vỉa hè đường Lê Hồng Phong. UBND huyện đang thành lập Hội đồng xác định giá khởi điểm để bán đấu giá theo quy định; về thanh lý tàu Côn Đảo 09, phá dỡ Khu Liên cơ cũ, Khu trường Võ Thị Sáu cũ, Khu trường Cao Văn Ngọc cũ, Khu A-B Chợ Côn Đảo đã lập hồ sơ thanh lý theo quy định gửi Bộ Phận tiếp nhận và Trả kết quả cấp tỉnh. Sau khi được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương thanh lý sẽ tổ chức triển khai thực hiện.

4. Về xã hội

a) Tình hình, kết quả hoạt động của ngành

- Y tế - giáo dục - đào tạo

+ Về lĩnh vực y tế:

Thẩm định thực hành tốt nhà thuốc (GPP) đối với 04 quầy thuốc, kết quả 04/04 quầy thuốc đạt tiêu chuẩn GPP; việc quản lý các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể ngày càng chặt chẽ. Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm được tăng cường, từng bước kiểm soát có hiệu quả tình hình ngộ độc thực phẩm và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn¹⁵; công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực; giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống các loại bệnh, dịch trên địa bàn không để xảy ra bùng phát, đặc biệt là bệnh sởi, thủy đậu, sốt xuất huyết, tay chân miệng,...¹⁶; giám sát, theo dõi tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm cũng như triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế

¹³ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện (không bao gồm số bổ sung từ ngân sách tỉnh) là 48,72 tỷ đồng/74,25 tỷ đồng, đạt 65,6% kế hoạch năm; Điều tiết ngân sách huyện 35,27 tỷ đồng/52,66 tỷ đồng, đạt 67% kế hoạch năm.

¹⁴ Các chỉ tiêu tăng đột biến như thu tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 325% dự toán năm, số thu chủ yếu của cá nhân và DNTN Thu Tâm, DNTN Hiền Nga nộp tiền thuê đất 01 lần cho cả thời gian thuê số 5.744 triệu đồng; Phí, lệ phí đạt 125% dự toán năm chủ yếu do Ban Quản lý Vườn Quốc Gia Côn Đảo nộp phí tham quan năm 2018, 2019: 615 triệu đồng; thuế TNDN khu vực nhà nước ở địa phương đạt 2,18 tỷ đồng, tăng 212% so với cùng kỳ; thuế giá trị gia tăng từ khu vực nhà nước địa phương đạt 4,6 tỷ đồng, tăng 57,99%;.....

¹⁵ Trong 6 tháng đầu năm đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; kiểm tra vệ sinh ATTP tại 45 cơ sở, trong đó có 29/45 cơ sở đạt và 16/45 cơ sở không đạt, đã nhắc nhở và tái kiểm tra, kết quả các cơ sở đều đã khắc phục vi phạm.

¹⁶ Có 95 TH sốt xuất huyết; 09 TH thủy đậu; 11 TH tiêu chảy; 03 TH cúm; 13 TH tay chân miệng;

về hành nghề y dược tư nhân.

+ Về lĩnh vực giáo dục – đào tạo¹⁷: UBND huyện đã chỉ đạo ngành giáo dục triển khai chương trình học kỳ II năm học 2018 – 2019 theo tiến độ; tăng cường duy trì học sinh sau các kỳ nghỉ Lễ, nghỉ Tết; chỉ đạo tổng kết năm học, hướng dẫn đánh giá, xếp loại CCVC ngành giáo dục năm học 2018 – 2019 đảm bảo theo quy định; phối hợp chuẩn bị tốt, đảm bảo an toàn cho kỳ thi THPT Quốc Gia năm 2019 tại Trường THPT Võ Thị Sáu – Côn Đảo; phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên tại huyện Côn Đảo năm 2019; triển khai thực hiện tốt chủ trương thí điểm “Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 – 2019 khi thiếu hụt số lượng người làm việc do số trẻ đến trường tăng”; tổ chức thành công các cuộc thi cho học sinh và giáo viên trên địa bàn huyện.

- Văn hóa¹⁸ - thể thao, phát thanh - truyền hình

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 và các ngày Lễ lớn trong năm; phối hợp tổ chức thực hiện mô hình công tác dân vận cảnh sát biển đồng hành với ngư dân tại huyện Côn Đảo; phối hợp với Thanh tra Sở Du lịch kiểm tra 24 cơ sở lưu trú du lịch, các công ty du lịch lữ hành trên địa bàn huyện; qua kiểm tra các cơ sở đã thực hiện công khai niêm yết giá và bán theo giá đã niêm yết, đến nay chưa có tình trạng chặt, chém khách du lịch xảy ra trên địa bàn huyện.

+ Trong thời gian qua, số lượng khách du lịch đến tham quan Côn Đảo tăng hơn cùng kỳ năm 2018, các dịch vụ du lịch được các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp du lịch trên địa bàn huyện chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ; các nguồn lực du lịch trên địa bàn huyện tăng về số lượng, nhiều cơ sở lưu trú mới được đưa vào hoạt động, cơ sở dịch vụ ăn uống, phương tiện đi lại trên đảo được nhân dân đầu tư phục vụ du lịch, góp phần mang lại hiệu quả xã hội trong tạo công việc làm, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. Đồng thời, giao thông đường biển giữa Côn Đảo và đất liền được mở thêm tuyến mới bằng tàu cao tốc Express Côn Đảo 36 từ Vũng Tàu đi Côn Đảo và ngược lại, góp phần hình thành, kết nối các tuyến du lịch liên vùng từ Vũng Tàu – Côn Đảo - Sóc Trăng – Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh, nhằm tạo ra các sản phẩm du lịch, đa dạng, phong phú, thu hút khách du lịch. Trước thực trạng khách du lịch tham quan Côn Đảo thông qua cảng Bến Đầm tăng cao do điều kiện giao thông thuận lợi nêu trên, năng lực tiếp nhận, đón trả khách còn nhiều hạn chế, bất cập, UBND huyện chỉ đạo Ban Quản lý cảng Bến Đầm và các đơn vị liên quan, chấn chỉnh công tác phục vụ, khẩn trương đầu tư nhà chờ, nâng cấp nhà vệ sinh, sắp xếp hợp lý phương tiện giao thông đón trả khách tại cảng Bến Đầm. Đồng thời, UBND huyện đã tổ chức 02 hội nghị giữa lãnh đạo huyện gặp gỡ, đối thoại với các cơ sở dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện để lắng nghe ý kiến góp ý, đề xuất các giải pháp phát triển du lịch từ các doanh nghiệp, cơ sở du lịch nhằm định hướng phát triển du lịch theo hướng bền vững, ổn định về lâu dài nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội huyện theo chiều hướng tích cực.

+ Xây dựng Kế hoạch xúc tiến quảng bá du lịch trong nước và nước ngoài đề nghị Sở ngành có ý kiến và trình UBND tỉnh phê duyệt; đề nghị UBND tỉnh xem xét giao cho Huyện thực hiện đề án chiến lược tiếp thị du lịch huyện Côn Đảo; công tác chăm sóc, bảo quản các điểm di tích được duy trì thực hiện thường xuyên; tổ chức tiếp đón, giao lưu, gặp gỡ một số đoàn khách ra thăm và làm việc tại Côn Đảo.

+ Công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh Đài Trung ương và các đài địa phương được duy trì thực hiện thường xuyên; Phản ánh một số hoạt động chỉ đạo,

¹⁷ Năm học 2018 – 2019 có 787/798 học sinh tiểu học được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học, đạt tỷ lệ 98,6%; 141/141 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, đạt tỷ lệ 100%; 428/456 học sinh THCS hoàn thành chương trình lớp học, đạt 93,86%; 99/103 học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS, đạt tỷ lệ 96,12%; 12 học viên PCGD THCS được công nhận tốt nghiệp bổ túc; 100% học sinh lớp 12 đủ điều kiện tham dự kỳ thi THPT Quốc gia.

¹⁸Chỉ tiêu về văn hóa: Mức hưởng thụ văn hóa 18,85 lần.

điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của lãnh đạo huyện; Tổ chức tuyên truyền và kịp thời đưa tin về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn,...

- Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội

+ Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách về tiền lương và khen thưởng, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; thực hiện tuyển dụng, điều động, tiếp nhận, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ, công chức theo đúng quy định; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; phân loại, đánh giá CBCCVN và người lao động năm 2018, kiểm điểm tập thể cá nhân liên quan đến công tác tham mưu chậm, không đúng thời gian; triển khai thực hiện lấy phiếu tín nhiệm, triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 theo quy định.

+ Trình UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu xem xét, phê duyệt Đề án sáp nhập Thư viện, Đài Truyền thanh - Truyền hình và Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện Côn Đảo; trình UBND tỉnh Đề án chia tách, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện; Quyết định giải thể, chia tách, sáp nhập 08 tổ dân cư tại một số khu dân cư trên địa bàn huyện; Quyết định công nhận, miễn nhiệm thành viên Đội dân phòng, Tổ trưởng, Tổ phó tổ dân cư theo quy định.

+ Chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác tổ chức và trợ cấp Tết Nguyên đán được thực hiện đầy đủ và chi trả kịp thời đến các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; được Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện.

+ Đã giải quyết việc làm cho 330 lao động, đạt 110% so với kế hoạch (trong đó lao động nữ là 125 người), kế hoạch năm 2019 là 300 lao động; tạo việc làm mới cho 82 lao động¹⁹ (44 lao động nữ).

b) Đánh giá

Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã tổ chức các hoạt động liên quan đến công tác tổ chức Tết nguyên đán kỷ Hợi năm 2019 và các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân năm 2019, Lễ hội ẩm thực, đua bè truyền thống và phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập Khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Đảo,...; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện. Các hoạt động thuộc lĩnh vực văn hóa – xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, lĩnh vực giáo dục còn khó khăn về tuyển dụng số người làm việc tại các trường (đã tổ chức tuyển dụng nhưng một số vị trí việc làm không có hồ sơ dự tuyển như (giáo viên dạy nhạc ở Trường Tiểu học; giáo viên dạy ngoại ngữ, Anh văn Trường THCS); bệnh sốt xuất huyết tăng so với cùng kỳ là do chu kỳ mắc sốt xuất huyết 3 năm thường xảy ra một đợt, năm 2019 là năm theo chu kỳ của sốt xuất huyết, thời gian mắc bệnh chủ yếu trong tháng 01 và tháng 02, mặt khác do hiện nay trên địa bàn huyện hệ thống nước thải chung của huyện, và các dụng cụ chứa đựng nước khu dân cư, doanh nghiệp, công trình... ứ đọng tạo môi trường thuận lợi cho muỗi phát triển trong đó có muỗi Aedes aegypti.

5. Về quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường²⁰

a) Tình hình thực hiện nhiệm vụ

- Quản lý đất đai – xây dựng: Qua kiểm tra 06 tháng đầu năm 2019, về lĩnh vực đất đai đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính 04 trường hợp, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp; về lĩnh vực xây dựng đã xử phạt vi phạm hành chính 13 trường hợp.

- Cho phép cải tạo đất (san lấp mặt bằng) và phúc đáp cho 90 trường hợp khác liên quan đến đất đai, cho phép chuyển mục đích sang đất ở tại nông thôn đối với 85 trường

¹⁹ Lao động được giải quyết việc làm từ vay vốn của NHCS: 40 lao động; do các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tuyển dụng: 42 lao động.

²⁰ Các chỉ tiêu về môi trường: tỷ lệ che phủ rừng đạt 92,93%; hộ dân được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước đạt 99%; tỷ lệ dân số được cung cấp dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt: 98%.

hợp; điều chỉnh vị trí đất cho 01 trường hợp; cấp mới 15 giấy phép xây dựng; phúc đáp cho 56 trường hợp sửa nhà, làm nhà tạm và các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực xây dựng.

- Tiếp tục triển khai các quy hoạch trên địa bàn huyện; hiện nay, đang trình Sở Xây dựng thẩm định và phê duyệt quy hoạch Thiết kế đô thị Khu dân cư dịch vụ đô thị hiện hữu thuộc Khu trung tâm Côn Sơn huyện Côn Đảo; quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đô thị Dịch vụ phía Tây Bắc hồ Quang trung I và phía Tây hồ An Hải thuộc trung tâm Côn Sơn.

- Quản lý môi trường: Tiếp tục triển khai các dự án về môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo; Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi và xây dựng, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh môi trường tại các cơ sở chế biến hải sản, kinh doanh nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Về xử lý rác tại bãi Nhất, tại cuộc họp ngày 24/4/2019, sau khi UBND huyện Côn Đảo báo cáo các phương án xử lý rác tồn đọng tại Bãi Nhất, UBND tỉnh kết luận lập 02 phương án xử lý khối lượng rác này (02 phương án gồm: xã hội hóa về đầu tư nhà máy ép rác, đóng kiện và đốt tại Côn Đảo; phương án cho ép rác, đóng kiện và chuyển vào đất liền xử lý) và so sánh, đánh giá điểm mạnh, yếu của từng phương án (theo Thông báo số 230/TB-UBND ngày 06/5/2019 của UBND tỉnh). UBND huyện Côn Đảo đã có báo cáo đánh giá các phương án xử lý rác tồn đọng tại bãi rác Bãi Nhất, huyện Côn Đảo trình UBND tỉnh, theo đó UBND huyện đề xuất chọn phương án vận chuyển rác về đất liền xử lý để triển khai thực hiện.

- Về đấu giá quyền sử dụng đất:

+ Đối với các khu đất do Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh tổ chức đấu giá:

Theo kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2019 của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 15/3/2019, Huyện Côn Đảo có 10 dự án²¹ sẽ triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trong năm với tổng diện tích 176.293,5m² (dự kiến Quý II triển khai 04 dự án, Quý III và Quý IV triển khai 06 dự án). Hiện nay Huyện đang phối hợp các Sở, Ngành để triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

+ Đối với khu đất UBND tỉnh giao cho UBND huyện tổ chức đấu giá:

UBND huyện đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định giá đất cụ thể và giá khởi điểm đối với lô đất có diện tích 8.259,6m² tại đường Ngô Gia Tự, lô đất tại khu KS.2.1 Trung tâm huyện Côn Đảo²². Tiếp tục đôn đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh thẩm định phương án giá đất cụ thể để làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng khu đất trên.

Riêng lô đất tại khu KS 2.2 Trung tâm huyện Côn Đảo đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất. Hiện đang đôn đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định hồ sơ đấu giá và trình UBND tỉnh quyết định đấu giá khu đất trên.

b) Đánh giá

Về quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường, trong quý đã và đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ của ngành và các nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu của UBND tỉnh và Sở, Ngành. Các công trình được cấp giấy phép xây dựng tuân thủ đúng theo quy hoạch đã được phê duyệt. Công tác kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng sai giấy phép xây dựng đã cấp được tăng cường thực hiện, tránh tình trạng phá vỡ quy hoạch được duyệt; Việc triển khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được tham

²¹ Khu đất đầu tư Khu du lịch Côn Lôn Resort, Dự án đầu tư khách sạn trung tâm Côn Sơn tại huyện Côn Đảo HH2.3, Khu đất H.H2.2 Côn Sơn, Khu đất KS 2.6 Côn Sơn, Khu đất KS 2.1 Côn Sơn, Khu đất KS 2.7 Côn Sơn, Khu đất KS 2.4 Côn Sơn, Khu đất tại KV HH13, Khu du lịch An Hải - An Hội, Khu đất thu hồi của công ty TNHH Galates.

²² Tờ trình số 60 và số 61/TTr-UBND ngày 02/5/2019.

muu thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên một số công việc tồn đọng từ năm 2018 chuyển sang chưa được giải quyết dứt điểm, các vi phạm mới về đất đai còn phát sinh, tham mưu xử lý các trường hợp cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai – xây dựng còn chậm.

6. Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

a) Tình hình thực hiện nhiệm vụ

Triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến; Công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo; các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện triển khai hiệu quả quy chế phối hợp về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 04/3/2019 của UBND huyện về giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

b) Đánh giá

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện luôn được giữ vững ổn định. Về trật tự an toàn xã hội, trong 6 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn huyện xảy ra 09 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ); Công an huyện đã lập Biên bản và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 584 vụ với tổng số tiền nộp phạt là 431,31 triệu đồng trong các lĩnh vực (giao thông 529 vụ, trật tự xã hội 37 vụ, ma túy 02 vụ, về lưu trú 14 trường hợp, thả rông gia súc 01 trường hợp, báo cáo định kỳ không đúng quy định 01 trường hợp).

7. Công tác cải cách hành chính

a) Tình hình, kết quả thực hiện

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2019; kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2019; kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2019; Kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Ban hành danh mục thủ tục hành chính cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định thuộc thẩm quyền của UBND huyện Côn Đảo; Phối hợp triển khai thử nghiệm phần mềm một của VNPT trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; ban hành văn bản tuyên truyền về việc rút ngắn lộ trình, đẩy nhanh tiến độ cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4 giai đoạn 2016 – 2020 của tỉnh trong năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng thực hiện cải cách hành chính năm 2018; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chấn chỉnh một số nội dung qua kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2018.

- Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận mới và giải quyết hồ sơ của kỳ trước chuyển sang là 6.125 hồ sơ (trong đó nhận mới 6.058 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 67 hồ sơ). Đã giải quyết 6.053 hồ sơ, đạt 98,8% (trả đúng hạn 6.052 hồ sơ, trả quá hạn 01 hồ sơ). Đang giải quyết 72 hồ sơ, chiếm 1,2% (0 hồ sơ quá hạn, 72 hồ sơ hồ sơ chưa giải quyết liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, thi đua – khen thưởng).

- Triển khai tăng cường công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; bổ sung nhiệm vụ tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; thực hiện trả kết quả tại nhà người dân, hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực bảo trợ xã hội.

- Rà soát, kiện toàn bộ máy hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập (Ban Quản lý cảng Bến Đầm, Ban Quản lý công trình công cộng).

b) Đánh giá

UBND huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính theo quy định. Trong thời gian qua đã thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp nhận, xem xét và giải quyết hồ sơ của công dân; Các loại hồ sơ, thủ tục được tiếp nhận và chuyển đến các cơ quan chuyên môn xem xét, giải quyết kịp thời theo

quy định. Đã triển khai thực hiện việc trả kết quả thủ tục hành chính tại nhà người dân, tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản ánh, kiến nghị của người dân bằng hệ thống điện tử về thực hiện thủ tục hành chính, về hồ sơ thủ tục hành chính, về thái độ phục vụ của công chức tại Bộ phận,... kết quả có 45 ý kiến góp ý của người dân, trong đó có 44 ý kiến hài lòng, đạt 97,8%, 01 ý kiến không hài lòng, chiếm 2,2% (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 16/5/2019).

8. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

a) Tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tổ chức đón tiếp 120 lượt công dân, gồm 342 người đến trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh (trong đó Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND huyện tiếp 28 lượt, gồm 236 người). Tiếp nhận và xử lý 140 đơn thư²³ (kỳ trước chuyển sang 42 đơn; nhận mới 98 đơn); trong đó, khiếu nại 29 đơn, tố cáo 08 đơn, kiến nghị 103 đơn); đã xử lý và giải quyết 84/140 đơn; chuyển sang kỳ sau 56 đơn (10 khiếu nại, 01 tố cáo, 45 kiến nghị).

b) Đánh giá

- Đã thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân theo quy định; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo; các đơn thư đều được cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện tốt các quy định về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Qua đó ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định; triển khai thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và được niêm yết tại trụ sở cơ quan theo quy định.

*** Đánh giá chung về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019:**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện đạt được một số kết quả tích cực. Các ngành kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng; ngành du lịch tiếp tục phát triển, lượng khách du lịch ngày càng tăng; các tồn đọng về lĩnh vực đất đai luôn được quan tâm chỉ đạo giải quyết, kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ngành hướng dẫn Huyện thực hiện đối với các trường hợp không thuộc thẩm quyền của Huyện; rà soát sắp xếp bộ máy hoạt động của Ban Quản lý cảng Bến Đầm, Ban Quản lý công trình công cộng được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo đơn vị, cơ quan chuyên môn thực hiện quyết liệt; công tác đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện, đặc biệt là các dự án khởi công mới trong năm 2019, các dự án về xử lý nước thải, rác thải, nhà máy nước sinh hoạt; thực hiện kế hoạch chỉnh trang đô thị; xây dựng Nghị quyết về phát triển đô thị Côn Đảo xanh, sạch, thông minh làm nền tảng nâng cấp đô thị Côn Đảo trong thời gian tới; thực hiện tốt việc chăm lo cho gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,...; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các dịp Lễ lớn; Quốc phòng – an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh kết quả đạt được nêu trên cũng còn một số hạn chế như sau:

- Việc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa quyết liệt nhiều công việc còn chậm tiến độ như thực hiện giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong những tháng đầu năm chậm; đề án kinh tế hộ, chiến lược tiếp thị du lịch chưa giải ngân kinh phí; các đơn vị sự nghiệp chưa chủ động trong việc lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; xây dựng đề án tinh giản biên chế và đề án sắp xếp nhân sự tại Ban Quản lý công trình công cộng, Ban Quản lý cảng Bến Đầm thực hiện còn chậm; các đơn vị sự nghiệp chưa chủ

²³ Gồm 136 đơn thuộc thẩm quyền và 04 đơn không thuộc thẩm quyền.

động đề xuất kế hoạch hoạt động của đơn vị mình trong thời gian chờ cấp có thẩm quyền phê duyệt danh mục đơn vị sự nghiệp công chuyển đổi thành công ty cổ phần.

- Về lĩnh vực đất đai, xây dựng: cùng với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện thì nhu cầu xây dựng của người dân về xây dựng tầng, số lượng hồ sơ đăng ký cấp phép xây dựng trong 06 tháng đầu năm 2019 là 158 hồ sơ (tăng 86 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2018) trong khi cán bộ phụ trách lĩnh vực xây dựng tại cơ quan chuyên môn hiện nay có 02 công chức, 01 công chức được phân công trực tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa. Đây cũng là một trong những khó khăn của cơ quan chuyên môn trong lĩnh vực quản lý quy hoạch và xây dựng; huyện Côn Đảo không có chính quyền cấp xã, cơ quan chuyên môn cấp huyện phải thực hiện nhiệm vụ cấp xã đối với lĩnh vực đất đai.

Các hồ sơ về lĩnh vực đất đai năm 2018 còn tồn đọng chuyển sang năm 2019 chưa được giải quyết dứt điểm, các vi phạm mới về đất đai phát sinh, tham mưu xử lý các trường hợp cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai - xây dựng còn chậm; một số hồ sơ trong quá trình thực hiện biến động hồ sơ địa chính các thửa đất đã được giao theo lô quy hoạch có sự chồng lấn, không khớp với số liệu thực tế và bản đồ đã được phê duyệt; không xác định được nguồn gốc đất là lấn chiếm hay khai phá, các hộ dân xác định thời điểm sử dụng đất không chính xác dẫn đến khó khăn cho cơ quan chuyên môn khi tham mưu.

Thủ tục xác lập chủ quyền đối với nhà thuộc sở hữu nhà nước nhưng không có hồ sơ quản lý: Hiện nay UBND huyện đang quản lý một số khu nhà ở được xây dựng từ trước hoặc sau năm 1975 nhưng không có hồ sơ quản lý: về đất đai, xây dựng, nguyên giá...

- Tình trạng thiếu giáo viên ở các cơ sở giáo dục mầm non chưa được giải quyết; việc tuyển dụng giáo viên cấp tiểu học (giáo viên nhạc) và giáo viên THCS còn gặp nhiều khó khăn trong thời gian qua.

- Lượng khách du lịch đến Côn Đảo bằng phương tiện tàu thủy tăng, tuy nhiên hạ tầng cơ sở các công trình phụ trợ phục vụ hành khách, dịch vụ cung cấp điện, nước, bến bãi đỗ xe hiện nay chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu phát triển, cụ thể như:

+ Khả năng tiếp nhận tàu khách tại cảng Bến Đầm còn hạn chế do cảng đang trong quá trình sửa chữa và nâng cấp nên việc tiếp nhận tàu khách như hiện nay sẽ ảnh hưởng đến khả năng tiếp nhận và giải phóng hàng hóa qua cảng từ tàu chở hàng (tuyến vận tải chính cung cấp nhu yếu phẩm, vật tư, nhiên liệu cho quân và dân huyện Côn Đảo; các công trình phụ trợ tại cảng Bến Đầm chưa được đầu tư để phục vụ hành khách (như nhà chờ hành khách, mặt bằng bố trí bến bãi đỗ xe và lưu thông cho các phương tiện vận tải hàng khách,...).

+ Dịch vụ cung cấp điện, nước chưa đáp ứng nhu cầu của các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và người dân do số lượng cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tăng để phục vụ nhu cầu của khách du lịch đến Côn Đảo ngày càng tăng; đường giao thông khu vực trung tâm Côn Sơn nhỏ, hẹp, số lượng phương tiện giao thông phát triển nhanh, chưa có bãi đỗ xe ô tô nên tình trạng giao thông, đỗ xe dưới lòng lề đường làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị; một số tài xế xe taxi, xe điện phóng nhanh, vượt ẩu ảnh hưởng đến an toàn giao thông huyện đảo,...

+ Lượng khách đến Côn Đảo tăng, các dịch vụ về nhà hàng, khách sạn tăng, kéo theo lượng rác thải tăng cao, đã ảnh hưởng công tác thu gom, vệ sinh môi trường, cũng như mỹ quan đô thị trên địa bàn huyện.

+ Lượng khách tăng, nhưng doanh thu tăng không cao là do doanh nghiệp được khấu trừ thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư, được khấu trừ thuế đối với xây dựng các công trình là tài sản cố định đầu tư ban đầu nên chưa phát sinh số thuế GTGT phải nộp; khách đến Côn Đảo đặt vé khứ hồi nên doanh thu kê khai chủ yếu tại doanh nghiệp ở đất liền,.....

Tuy nhiên với sự chủ động dự báo tình hình ngay từ đầu năm, đồng thời thực hiện

ng nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, lãnh đạo Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, cùng với sự thống nhất, quyết tâm cao của chính quyền cùng với sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị khắc phục những khó khăn, tồn tại, nhìn chung tình hình kinh tế xã hội của huyện trong 06 tháng đầu năm cơ bản đã đạt và vượt mục tiêu đề ra.

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA UBND TỈNH.

Chi tiết theo biểu số 02 đính kèm.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm và các chỉ đạo của các cấp, các ngành có liên quan, UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, chủ động triển khai các nhiệm vụ còn tồn đọng, các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và rà soát các nhiệm vụ còn tồn đọng tại các Thông báo kết luận của UBND tỉnh; Chương trình hành động của UBND huyện thực hiện Kết luận số 99-KL/HU ngày 07/12/2018 của Hội nghị lần thứ hai mươi lăm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019; Các chỉ đạo khác của UBND tỉnh, Huyện ủy có liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của Huyện. Đồng thời, tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 tại Quyết định 87/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND huyện Côn Đảo. Một số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục thực hiện khâu đột phá năm 2019 theo văn bản chỉ đạo của Huyện ủy số 1505-CV/HU ngày 01/3/2019, theo đó UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/3/2019 về chỉnh trang đô thị năm 2019 và giai đoạn 2020 – 2025; triển khai thực hiện Nghị quyết về xây dựng và phát triển đô thị Côn Đảo xanh, sạch, thông minh sau khi được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch năm 2019 trên địa bàn huyện Côn Đảo (Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 08/4/2019), trong đó phấn đấu đạt trên 300.000 lượt khách du lịch trong năm 2019, có khoảng 33.000 lượt khách quốc tế.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch, bảo vệ môi trường và bảo an ninh trật tự tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện; trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường nhất là các ngày lễ, ngày cuối tuần. Sơ kết ban ATGT 6 tháng đầu năm và tổng kết ban ATGT năm 2019.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện về giá, chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; phối hợp Sở Công thương tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, kiến thức thương mại cho các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn; triển khai chương trình “Đưa hàng Việt về Côn Đảo” đợt 3/2019; triển khai Kế hoạch kiểm tra đo lường chất lượng và nhãn hàng hóa năm 2019.

- Sơ kết, đánh giá việc phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 6 tháng đầu năm, phương hướng trong 6 tháng cuối năm; kiểm tra xử lý gia súc, động vật nuôi thả rông trên địa bàn huyện. Triển khai chính sách phát triển kinh tế hộ năm 2019. Phối hợp xây dựng Chương trình phát triển nông nghiệp đô thị giai đoạn 2018 – 2020 của tỉnh.

- Triển khai kế hoạch phòng chống lụt bão và tiềm kiếm cứu nạn.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tăng

cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, hậu kiểm dịch tại cảng Bến Đầm, chú trọng công tác phòng chống dịch tả heo Châu Phi và cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2018 – 2019; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

2. Về đầu tư phát triển

- Chủ động chỉ đạo các Chủ đầu tư triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2019; Phấn đấu khởi công xây dựng 100% dự án được bố trí vốn khởi công mới trong tháng 7/2019.

- Tiếp tục tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hộ kinh doanh và Hợp tác xã theo quy định; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi tình hình hoạt động, cấp mới, cấp đổi giải thể các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện Côn Đảo; có ý kiến về chủ trương đầu tư lĩnh vực đầu tư khi có đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Phối hợp rà soát các dự án chậm triển khai trên địa bàn huyện để đề xuất kiến nghị.

- Thực hiện nhiệm vụ đấu giá quyền sử dụng đất: Đơn đốc UBND tỉnh phê duyệt Quyết định đấu giá khu đất KS.2.2 trung tâm huyện Côn Đảo; theo dõi, đơn đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể của tỉnh (Sở Tài chính làm thường trực Hội đồng) thẩm định phương án phương án giá đất cụ thể: đối với lô đất có diện tích 8.259,6m² tại đường Ngô Gia Tự và lô đất tại khu KS.2.1 trung tâm huyện Côn Đảo. Và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đối với 03 khu đất UBND tỉnh giao khi đủ điều kiện.

3. Về tài chính – ngân sách

- Công khai quyết toán ngân sách năm 2018; yêu cầu các đơn vị dự toán thực hiện chi tiêu ngân sách đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, bảo đảm ngân sách được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ; tăng cường các giải pháp hiệu quả để đảm bảo nguồn thu du lịch - dịch vụ tương xứng với lượng khách du lịch ngày càng tăng trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về thuế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế; vận động, tuyên truyền các hộ kinh doanh có nguồn thu cao chuyển sang thành lập doanh nghiệp; triển khai kế hoạch kiểm tra tài chính, tài sản một số các cơ quan, đơn vị; triển khai lập dự toán ngân sách năm 2020.

- Tiếp tục rà soát sắp xếp trụ sở nhà đất các cơ quan, đơn vị; đề nghị các đơn vị lập và trình đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết.

4. Về xã hội

- *Y tế - giáo dục - đào tạo*

+ Giám sát chặt chẽ không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, ngộ độc thực phẩm, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện; khảo sát tình hình lăng quăng ở khu dân cư, cống thoát nước... trên địa bàn huyện, lập kế hoạch phun thuốc xử lý; tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết cho người dân về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

+ Triển khai kế hoạch tổ chức dạy hè cho các trường mầm non trên địa bàn; sửa chữa cơ sở vật chất, trường lớp học; tổ chức tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2019 – 2020 theo phương án, kế hoạch của UBND tỉnh; triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020; Đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất chủ trương cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non 2018 – 2019, để đề xuất HĐND huyện phương án thực hiện năm học 2019 – 2020. Thực hiện đề án Thành lập Trường Mầm non Côn Đảo, điểm Trường Mầm non Bến Đầm.

- *Văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình*

+ Thực hiện các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao mừng mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong những tháng cuối năm; thực hiện tốt công tác tiếp và phát sóng các

chương trình truyền thanh truyền hình phục vụ nhân dân, thông tin phán ánh các hoạt động chỉ đạo điều hành của Huyện, tuyên truyền thực hiện các chế độ chính sách, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện

- *Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội*

+ Thực hiện việc tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển, bổ nhiệm; kiện toàn sắp xếp các đơn vị sự nghiệp; rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 – 2015; xây dựng quy chế đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm của các cơ quan, đơn vị; quy chế đánh giá, phân loại CB,CC,VC và người lao động. Xây dựng đề án sắp xếp, sáp nhập các Hội đặc thù; trình Phương án thành lập Đội Trật tự đô thị huyện Côn Đảo là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện Côn Đảo; Hoàn thiện đề án sáp nhập Thư viện, Đài Truyền thanh – Truyền hình vào Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện trình UBND tỉnh. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020. Trình UBND tỉnh phê duyệt bản mô tả công việc của vị trí việc làm và khung năng lực của vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp; Trình UBND tỉnh Đề án sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư; xin chủ trương thành lập đơn vị hành chính cấp xã.

+ Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, chế độ bảo trợ xã hội; giải quyết chế độ trợ cấp giáo dục cho con thương binh, bệnh binh; thực hiện cấp thẻ BHYT cho cư dân, trẻ em dưới 6 tuổi; Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2019; Tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2019 với chủ đề “Trẻ em với các vấn đề trẻ em”; Tổ chức chương trình khởi nghiệp cho thanh niên. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, thăm các đối tượng chính sách.

5. Về quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường

5.1. Về quản lý quy hoạch:

- Thường xuyên niêm yết công khai các quy định pháp luật, quy trình và thủ tục trong công tác cấp giấy phép xây dựng để nhà đầu tư và người dân dễ dàng tiếp cận, thực hiện theo đúng quy định. Quản lý và cấp phép xây dựng theo đúng quy hoạch được duyệt. Áp dụng chặt chẽ quy trình giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa liên thông.

- Tiếp tục triển khai các dự án, công trình về quy hoạch: Lập quy hoạch chi tiết 1/500 thiết kế đô thị Khu du lịch và dịch vụ Trung tâm Côn Sơn hiện hữu, Lập quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư dịch vụ đô thị Bến Đầm huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Lập quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư đô thị dịch vụ Tây Bắc hồ Quang Trung I và phía Tây hồ An Hải huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Lập quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu Cỏ ống - Đầm Tre, Cẩm mốp quy hoạch Phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu Trung tâm.

5.2. Về đất đai, xây dựng

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng còn tồn đọng; kiên quyết xử lý các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện nhanh, đúng quy định công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, bảo đảm giao đất sạch cho chủ đầu tư đúng thời hạn để triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhằm sớm giao quỹ đất sạch cho Chủ đầu tư triển khai dự án như: Đường Trục phía Bắc khu trung tâm huyện Côn Đảo, Trường mầm non Côn Đảo.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thanh tra, kiểm tra, giải quyết kịp thời các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, hạ tầng kỹ thuật đô thị và ngăn chặn các trường hợp phát sinh vi phạm mới. Cấp giấy phép xây dựng, sửa chữa nhà ở, các công trình khác, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho nhân dân trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật. thực hiện các bước để hoàn thành dự án Bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 01/3/2019 của UBND huyện về triển khai kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè,

lòng, lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh và thực hiện các mục đích khác trên địa bàn huyện Côn Đảo. Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

5.3. Về khoáng sản – môi trường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường, kiểm tra công tác khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường trong sản xuất, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 18/7/2016 của BCH Đảng bộ huyện về tăng cường công tác quản lý bảo vệ khai thác, sử dụng tài nguyên nước ngọt trên địa bàn huyện..

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/3/2019 về chỉnh trang đô thị năm 2019 và giai đoạn 2020 – 2025; triển khai cải tạo mảng xanh tại Công viên Nguyễn Đức Thuận và cuối tuyến đường Lê Hồng Phong; trình Huyện ủy ban hành Nghị quyết Nói không với túi ni lông trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện các dự án về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện theo Quyết định 1235 của UBND tỉnh; xử lý rác thải tồn đọng tại bãi Nhất; thu gom, xử lý rác trên các bãi biển; nhà máy xử lý rác thải công nghệ đốt tại cuối tuyến Bến Đầm; Hệ thống xử lý nước thải khu trung tâm giai đoạn 1; các công trình khai thác nước ngọt.....

6. Quốc phòng – an ninh

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện chế độ trực ban, trực chiến, trực phòng không; thường xuyên đảm bảo công tác thông tin liên lạc, hậu cần; tổ chức phối hợp tuần tra các khu vực trọng điểm và nắm chắc tình hình trên địa bàn; tăng cường công tác nắm tình hình quản lý địa bàn, đối tượng; đẩy mạnh công tác tuần tra giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/3/2019 về thực hiện khâu đột phá năm 2019 về nội dung giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp UBMTTQ Việt Nam huyện xây dựng và phát triển mô hình “Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội”.

7. Cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện quy trình, thủ tục hành chính, thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của công dân, tổ chức.

- Thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung tạo điều kiện cho công dân, tổ chức theo dõi, tra cứu thực hiện; hướng dẫn cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ qua môi trường trực tuyến tại Bộ phận Một cửa vào sáng thứ hai hàng tuần; tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc lấy ý kiến người dân bằng hệ thống điện tử, qua đó kịp thời tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị, phản ánh, góp ý của người dân về việc thực hiện thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả.

- Tổ chức chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2019.

8. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

- Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình. Tiến hành thanh tra theo sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của Đảng và Nhà nước về kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ

quan, đơn vị.

IV. ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm tiếp tục đề xuất các Bộ, ngành về đầu tư, nâng cấp sân bay Cỏ Ống.

2. Kính đề nghị UBND tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy có ý kiến về Phương án điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc công trình Cảng tàu khách Côn Đảo, huyện Côn Đảo (theo Công văn số 4946/UBND-VP ngày 24/5/2019 của UBND tỉnh).

3. Kính đề nghị UBND tỉnh sớm cho chủ trương và chỉ đạo thực hiện về báo cáo đánh giá các phương án xử lý rác tồn đọng tại bãi rác Bãi Nhát, huyện Côn Đảo (Công văn số 1713/UBND-QLDA ngày 06/6/2019 của UBND huyện).

4. Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, đồng ý chủ trương cho Huyện Côn Đảo mua xe ép rác để phục vụ việc thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

5. Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện duy tu, sửa chữa thường xuyên hệ thống phao trên địa bàn huyện (Công văn số 1310/UBND-KT ngày 04/5/2019 của UBND huyện).

6. Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí hoạt động của 03 trạm phủ sóng tại huyện Côn Đảo do Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh bàn giao (bao gồm kinh phí hoạt động và kinh phí sửa chữa máy móc, thiết bị đã hư hỏng khi Đài tỉnh bàn giao cho huyện).

7. Kính đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt Quy chế Quản lý Khu du lịch Quốc Gia Côn Đảo.

8. Kính đề nghị UBND tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư sớm trình UBND tỉnh về đặt hàng dịch vụ thu gom vận chuyển rác huyện Côn Đảo năm 2019.

9. Kính đề nghị UBND tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư sớm thẩm định và báo cáo UBND tỉnh xem xét phê duyệt các tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư Du lịch, dịch vụ vào địa bàn huyện Côn Đảo. Đồng thời kiến nghị UBND tỉnh xem xét cho chủ trương UBND huyện Côn Đảo được thuê tư vấn tiến hành khảo sát thu thập thông tin, cơ sở dữ liệu đối với các khu đất dự án đầu tư còn lại xây dựng tiếp bộ tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư du lịch, dịch vụ vào địa bàn huyện Côn Đảo (Công văn số 1344/UBND-TCKH ngày 07/5/2019 của UBND huyện Côn Đảo).

10. Kính đề nghị UBND tỉnh đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sớm hướng dẫn thực hiện Đề án chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế hộ trên địa bàn huyện.

11. Kính đề nghị UBND tỉnh đề nghị Sở Du lịch sớm triển khai khoản 2, mục III Thông báo kết luận số 750/TB-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh: Nghiên cứu, triển khai các giải pháp nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế du lịch của Côn Đảo, nhất là phương án kết nối tiềm năng du lịch giữa các hòn đảo lớn nhỏ trên địa bàn huyện; Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá, xúc tiến về du lịch, đặc biệt.

UBND huyện Côn Đảo kính báo. / *J*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ô. Nguyễn Thành Long – PCT. UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH và ĐT; Sở Tài chính;
- TTr: HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và PCT UBND huyện;
- Các CQHC, ĐVSN thuộc huyện;
- Các Đoàn thể huyện và 10 KDC;
- Lưu: VT, TC-KH. *H*

Ur. CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng



Biểu số 01

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ MÔI TRƯỜNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 13 / 6 /2019 của UBND huyện Côn Đảo)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện tháng 06/2018	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm 2018	Năm báo cáo			So sánh tháng báo cáo với		So sánh lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm với	
					Kế hoạch	Ước thực hiện tháng 6/2019	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm báo cáo	Thực hiện cùng kỳ của năm trước năm báo cáo	Kế hoạch năm báo cáo	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm của năm trước năm báo cáo
A	B	C	1	2	3	4	5	6=4/3	7=4/1	8=5/3	9=5/2
I	DÂN SỐ										
	- Dân số trung bình	người	7.030	7030	7.220	7.856	7.856	108,81%	111,75%	108,81%	111,75%
	- Tỷ lệ tăng tự nhiên	%	0,8	0,8	1,20	0,9	0,9	75,00%	112,50%	75,00%	112,50%
	- Mức giảm sinh	%o									
II	CÁC NGÀNH KINH TẾ										
1	NGÀNH CÔNG NGHIỆP										
a	Giá trị sản xuất										
	Tính theo giá cố định năm 2010	tỷ đồng		71,55	155,82		78,21			50,19%	109,31%
	- Quốc doanh	tỷ đồng		20,93	47,04		23,66			50,30%	113,04%
	- Ngoài Quốc doanh	tỷ đồng		50,62	108,78		54,55			50,15%	107,76%
	Tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	17,08	90,85	181,50	17,50	93,21	9,64%	102,46%	51,36%	102,60%
	- Quốc doanh	tỷ đồng	4,82	26,74	52,50	4,91	27,59	9,35%	101,87%	52,55%	103,18%
	- Ngoài Quốc doanh	tỷ đồng	12,26	64,11	129,00	12,59	65,62	9,76%	102,69%	50,87%	102,36%
b	Sản phẩm chủ yếu										
	- Điện sản xuất	1000kwh	2.010	11.273	23.992	2.370	12.770	9,88%	117,91%	53,23%	113,28%
	- Điện thương phẩm	1000kwh	1.896	10.627	22.970	2.221	11.994	9,67%	117,17%	52,21%	112,86%
	- Nước máy thương phẩm	1000m3	73,00	468,30	877	81,00	507,71	9,24%	110,96%	57,89%	108,41%
	- Nước đá	1000 tấn	9,56	42,39	80	9,46	42,07	11,83%	98,95%	52,59%	99,25%
2	NGÀNH NÔNG NGHIỆP										

Jua



STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện tháng 06/2018	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm 2018	Năm báo cáo			So sánh tháng báo cáo với		So sánh lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm với	
					Kế hoạch	Ước thực hiện tháng 6/2019	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm báo cáo	Thực hiện tháng cùng kỳ của năm trước năm báo cáo	Kế hoạch năm báo cáo	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm của năm trước năm báo cáo
A	B	C	1	2	3	4	5	6=4/3	7=4/1	8=5/3	9=5/2
a	Giá trị sản xuất										
	Tính theo giá cố định 2010	tỷ đồng		12,51	23,96		13,14			54,84%	105,04%
	Trồng trọt	tỷ đồng		4,13	7,11		4,32			60,76%	104,60%
	Chăn nuôi	tỷ đồng		8,38	16,85		8,82			52,34%	105,25%
	Tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	3,90	21,34	43,40	3,69	22,33	8,50%	94,62%	51,45%	104,64%
	Trồng trọt	tỷ đồng	1,32	6,26	11,60	1,12	6,65	9,66%	84,85%	57,33%	106,23%
	Chăn nuôi	tỷ đồng	2,58	15,08	31,80	2,57	15,68	8,08%	99,61%	49,31%	103,98%
b	Sản phẩm nông nghiệp										
-	Tổng đàn trâu bò	con	300	300	300	300	300	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
-	Tổng đàn heo	con	720	720	1.200	1200	1200	100,00%	166,67%	100,00%	166,67%
-	Tổng đàn gia cầm	con	3.200	3200	8.700	2500	2500	28,74%	78,13%	28,74%	78,13%
-	Sản lượng thịt các loại	tấn	85	495	980	90	524	9,18%	105,88%	53,47%	105,86%
3	NGÀNH THỦY SẢN										
a	Giá trị sản xuất										
	Tính theo giá cố định 2010	tỷ đồng		17,15	35,22		17,65			50,11%	102,92%
	Tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	6,51	30,82	58,80	6,41	30,89	10,90%	98,46%	52,53%	100,23%
b	Sản lượng ngư nghiệp	tấn	97,71	457,68	880,00	95,43	453,48	10,84%	97,67%	51,53%	99,08%
-	Khai thác hải sản	tấn	92,40	431,55	830,00	90,00	425,98	10,84%	97,40%	51,32%	98,71%
-	Nuôi trồng thủy sản	tấn	5,31	26,13	50,00	5,43	27,50	10,86%	102,26%	55,00%	105,24%
4	THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ	tỷ đồng	286,16	1.285,62	2.512,90	260,20	1.426,61	10,35%	90,93%	56,77%	110,97%
a	Doanh thu thương mại	tỷ đồng	69,19	400,54	825,00	72,87	419,88	8,83%	105,32%	50,89%	104,83%
b	Doanh thu Dịch vụ	tỷ đồng	216,97	885,08	1.687,90	187,33	1.006,73	11,10%	86,34%	59,64%	113,74%
	Trong đó:										
	+ Doanh thu Du lịch	tỷ đồng	187,36	730,87	1.380,00	155,09	844,81	11,24%	82,78%	61,22%	115,59%



STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện tháng 06/2018	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm 2018	Năm báo cáo			So sánh tháng báo cáo với		So sánh lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm với	
					Kế hoạch	Ước thực hiện tháng 6/2019	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm báo cáo	Thực hiện tháng cùng kỳ của năm trước năm báo cáo	Kế hoạch năm báo cáo	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm của năm trước năm báo cáo
A	B	C	1	2	3	4	5	6=4/3	7=4/1	8=5/3	9=5/2
	Tổng lượt khách tham quan du lịch Côn Đảo	lượt khách	41.634	153.717	300.000	43.091	211.986	14,36%	103,50%	70,66%	137,91%
	Trong đó: khách quốc tế	lượt khách	2.218	16.572	33.000	2.064	17.340	6,25%	93,06%	52,55%	104,63%
	+ Doanh thu Vận tải	tỷ đồng	7,42	38,15	77,40	7,59	39,72	9,81%	102,29%	51,32%	104,12%
-	Tổng lượt khách vận chuyên đường biển	lượt khách	4.997	61.808	129.730	28.800	126.915	22,20%	576,35%	97,83%	205,34%
-	Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyên đường b	tấn	40.184	99.590	145.000	48.651	125.351	33,55%	121,07%	86,45%	125,87%
-	Tổng lượt khách vận chuyên đường bộ	lượt khách	22.704	105.000	217.000	22.000	134.378	10,14%	96,90%	61,93%	127,98%
-	Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyên đường b	tấn	23.856	98.756	168.000	21.000	102.880	12,50%	88,03%	61,24%	104,18%
-	Tổng lượt khách vận chuyên đường hàng khô	lượt khách	32.916	117.504	220.000	23.838	117.650	10,84%	72,42%	53,48%	100,12%
	+ Doanh thu Bru chính viễn thông	tỷ đồng	3,24	19,11	36,50	3,3	19,57	9,04%	101,85%	53,62%	102,41%
	+ Dịch vụ khác	tỷ đồng	18,95	96,95	194,00	21,35	102,63	11,01%	112,66%	52,90%	105,86%
5	TÀI CHÁNH NGÂN SÁCH										
a	Tổng thu ngân sách nhà nước	tỷ đồng	27,12	160,69	425,44	25,58	181,85	6,01%	94,34%	42,75%	113,17%
	Trong đó: Ngân sách huyện được hưởng	tỷ đồng	25,57	148,16	403,85	25,46	168,40	6,30%	99,58%	41,70%	113,66%
b	Tổng chi ngân sách huyện	tỷ đồng	15,52	120,33	403,85	55,06	166,46	13,63%	354,76%	41,22%	138,34%
III	VĂN HÓA - XÃ HỘI										
1	GIÁO DỤC										
a	Số học sinh mầm non	cháu	876	876	930	869	869	93,44%	99,20%	93,44%	99,20%
-	Số cháu đi nhà trẻ	cháu	329	329	330	303	303	91,82%	92,10%	91,82%	92,10%
-	Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi	%	65,41	65,41	66,00	72,49	72,49	109,83%	110,82%	109,83%	110,82%
-	Số cháu đi mẫu giáo	cháu	547	547	600	566	566	94,33%	103,47%	94,33%	103,47%
-	Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tu	%	96,81	96,81	95,24	93,09	93,09	97,74%	96,16%	97,74%	96,16%
-	Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	0,9	0,90	5,00	0,58	0,58	11,60%	64,44%	11,60%	64,44%
b	Số học sinh phổ thông	h sinh	1.405	1.405	1.710	1.499	1.499	87,66%	106,69%	87,66%	106,69%
-	Tiểu học	h sinh	701	701	880	798	798	90,68%	113,84%	90,68%	113,84%



STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện tháng 06/2018	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm 2018	Năm báo cáo			So sánh tháng báo cáo với		So sánh lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm với	
					Kế hoạch	Ước thực hiện tháng 6/2019	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm báo cáo	Thực hiện tháng cùng kỳ của năm trước năm báo cáo	Kế hoạch năm báo cáo	Lũy kế thực hiện 6 tháng đầu năm của năm trước năm báo cáo
A	B	C	1	2	3	4	5	6=4/3	7=4/1	8=5/3	9=5/2
-	Trung học cơ sở	h sinh	466	466	520	456	456	87,69%	97,85%	87,69%	97,85%
-	Trung học Phổ thông	h sinh	238	238	310	245	245	79,03%	102,94%	79,03%	102,94%
-	Số học sinh phổ thông trên một vạn dân	h sinh	1.999	1.999	2.368	1.908	1.908	80,56%	95,45%	80,56%	95,45%
2	VĂN HOÁ TT-TDĐT										
-	Mức hưởng thụ văn hoá	lần	3,30	16,00	32,00	3,07	18,85	9,59%	93,03%	58,91%	117,81%
-	Tỷ lệ dân số tập luyện TDĐT thường xuyên	%			33,00						
-	Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt tiêu chuẩn	%			96,00						



BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIAO TẠI CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN ĐẾN THÁNG 5 NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số 125 /BC-UBND ngày 23 /5/2019 của UBND huyện Côn Đảo)

STT	Văn bản giao		Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	TBKL	ngày/tháng /nam			
1	Thông báo số 750/TB-UBND	28/12/2018	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn trình tại buổi làm việc với huyện Côn Đảo về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2019.		
1.1			Xây dựng Nghị quyết về phát triển Đô thị Côn Đảo xanh, sạch, thông minh làm nền tảng nâng cấp đô thị Côn Đảo trong thời gian tới.	Đã xây dựng dự thảo, đã tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan; sau khi tổng hợp và thống nhất nội dung dự thảo, UBND huyện trình Huyện ủy.	
1.2			Rà soát các dự án đầu tư về điện báo cáo UBND tỉnh.	UBND huyện đã có Công văn số 598/UBND-KT ngày 01/3/2019 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về rà soát các dự án đầu tư về điện trên địa bàn huyện Côn Đảo; Công văn 737/UBND-KT ngày 12/3/2019 gửi Sở Công thương. Hiện nay UBND huyện đang tiếp tục giao cơ quan chuyên môn rà soát, báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh đề nghị đơn đốc các chủ đầu tư và tập đoàn điện lực Việt Nam đã được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư dự án điện mặt trời, điện gió sớm triển khai thực hiện nhằm để đảm bảo nguồn điện phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.	
1.3			Rà soát, chỉnh trang đô thị phù hợp với quy hoạch; đồng thời nghiên cứu, đề xuất trồng các loại cây xanh via hè phù hợp với các tuyến đường trên địa bàn huyện.	UBND huyện giao P. Tài nguyên - Môi trường chủ trì, đề xuất. P. TN-MT đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn và có báo cáo đề xuất UBND huyện. UBND huyện họp và có thông báo số 205/TB-UBND kết luận tại cuộc họp nghe đơn vị tư vấn báo cáo ý tưởng các Dự án Công viên, mảng xanh, đường hoa năm 2020 theo kế hoạch chỉnh trang cây xanh đô thị trên địa bàn huyện	



Văn bản giao		Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
STT	ngày/tháng /nam			
1.4		Xây dựng và phát động phong trào vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân sử dụng năng lượng sạch, tiết kiệm và thân thiện với môi trường	UBND huyện có công văn số 616/UBND-KT ngày 04/03/2019 về việc đẩy mạnh các biện pháp tiết kiệm điện, bảo đảm cung cấp điện ổn định, liên tục vào mùa cao điểm du lịch; công văn số 675/UBND-KT ngày 06/03/2019 về việc triển khai kế hoạch cung cấp điện năm 2019 trên địa bàn huyện Côn Đảo; công văn số 735/UBND-KT ngày 12/03/2019 về việc đẩy mạnh các biện pháp tiết kiệm điện để đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục do phụ tải tăng cao. UBND huyện có công văn số 1447/UBND-KT ngày 16/5/2019 gửi Sở Công thương về việc hướng dẫn thực hiện đầu tư lắp đặt điện mặt trời hòa lưới trên mái nhà.	
1.5		Lập dự toán chi tiết đối với phương án ép, đóng góp rác thành từng kiện để vận chuyển về đất liền xử lý	UBND huyện đã Công văn số 989/UBND-QLDA ngày 02/4/2019 báo cáo UBND tỉnh, trong đó có so sánh phương án ép rác vận chuyển về đất liền với một số phương án xử lý rác tại chỗ để UBND tỉnh xem xét. Sau khi nghe báo cáo của UBND huyện Côn Đảo tại cuộc họp ngày 24/4/2019, UBND tỉnh kết luận lập 2 phương án xử lý khối lượng rác này (gồm: xã hội hóa về đầu tư nhà máy ép rác, đóng kiện và đốt tại Côn Đảo; phương án cho ép rác, đóng kiện và chuyển vào đất liền xử lý) và so sánh, đánh giá điểm mạnh, yếu của từng dự án. UBND huyện đã chỉ đạo BQL dự án đầu tư xây dựng huyện khẩn trương lập hoàn chỉnh phương án xử lý theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đã ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn để lập dự toán toàn bộ quá trình ép rác, vận chuyển vào đất liền xử lý; dự kiến trong tuần đầu tháng 6/2019 sẽ trình Sở Xây dựng thẩm định làm cơ sở so sánh với phương án xã hội hóa do nhà đầu tư lập trước khi báo cáo UBND tỉnh.	
1.6		Phương án xây dựng cổng chào và biểu tượng du lịch Côn Đảo, phố đi bộ và chợ đêm.	Hiện cơ quan chuyên môn của UBND huyện đang triển khai thực hiện, dự kiến trong Quý II năm 2019 hoàn thành và trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.	




Văn bản giao		Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
STT	TBKL ngày/tháng /nam			
1.7		Phối hợp Sở Công thương tiếp tục thực hiện chương trình “Đưa hàng Việt về Côn Đảo”, kích cầu tiêu dùng gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.	Căn cứ kế hoạch số 492/KH-TTXTTM ngày 07/12/2018, 78/KH-TTXTTM ngày 01/4/2019 của Trung tâm Xúc tiến thương mại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, chương trình Đưa hàng Việt về Côn Đảo trong năm 2019 sẽ được tổ chức 02 đợt, cụ thể: Đợt 01 đã triển khai thực hiện trong tháng 01/2019, từ ngày 17-20/01/2019. Doanh thu bán hàng đạt 2,4 tỷ đồng. Đợt 02 được tổ chức thực hiện từ ngày 15-18/5/2019 (công văn số 1294/UBND-KT ngày 03/5/2019, 1383/UBND-KT ngày 10/5/2019 của UBND huyện về việc triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình “Đưa hàng Việt về Côn Đảo” đợt 2/2019)	
1.8		Nâng cao chất lượng công tác xúc tiến, quảng bá, giới thiệu về tiềm năng phát triển du lịch Côn Đảo.	UBND huyện phối hợp và tiếp tục đôn đốc Sở Du lịch sớm triển khai nội dung trên để huyện có cơ sở triển khai thực hiện.	
1.9		Tăng cường quản lý đất đai; thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Giải quyết dứt điểm các hồ sơ dự án về đất đai (dự án phân lô cấm mốc lô k, các trường hợp chồng lấn đất đai lô k,..)	Hiện đang chờ Sở Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ, hướng dẫn UBND huyện xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc về đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện	
1.10		Tiếp tục triển khai các quy hoạch (Quy hoạch 1/2000 Khu Cỏ ống - Đầm Tre; Cấm mốc theo quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu Trung tâm Côn Sơn, huyện Côn Đảo; Cấm mốc theo quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu Bến Đầm, huyện Côn Đảo; Quy hoạch Thiết kế đô thị tỷ lệ 1/500 Khu dân cư dịch vụ đô thị hiện hữu thuộc Trung tâm Côn Sơn, huyện Côn Đảo; Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu đô thị Dịch vụ phía Tây Bắc hồ Quang Trung I và phía Tây hồ An Hải thuộc Trung tâm Côn Sơn, huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;	<ul style="list-style-type: none"> - Quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 khu Cò Ống - Đầm Tre: Sở Xây dựng đang thẩm định dự toán lập Quy hoạch và đề nghị UBND tỉnh có ý kiến về thực hiện xã hội hóa việc lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu Cỏ ống - Đầm Tre tại Văn bản số 254/SXD-QHKT ngày 25/01/2019. - Cấm mốc theo quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 Khu Trung tâm Côn Sơn: đã thực hiện. - Cấm mốc theo quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 Khu Bến Đầm: đã được UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ, hiện nay đang triển khai thực hiện các bước tiếp theo. - Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư dịch vụ đô thị Bến Đầm; Quy hoạch 1/500 Khu đô thị Dịch vụ phía Tây Bắc hồ Quang Trung I và phía Tây hồ An Hải; Thiết kế đô thị 1/500 Khu dân cư dịch vụ đô thị hiện hữu thuộc Trung tâm Côn Sơn: đang lập hồ sơ, thủ tục đấu thầu. 	



Văn bản giao		ngày/tháng /nam	Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
STT	TBKL				
			Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và trong các dịp lễ, tết và các sự kiện lớn, triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu	Đã xây dựng kế hoạch thực hiện khâu đột phá năm 2019 về nội dung "Giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện". Hiện nay các cơ quan, đơn vị đã và đang triển khai thực hiện.	
2	Thông báo số 43/TB-UBND	17/01/2019	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thành Long tại cuộc họp nghe báo cáo việc thực hiện cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh		
2.1			Phương thức cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Côn Đảo năm 2019	Kính đề nghị UBND tỉnh đơn đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư sớm có ý kiến hoặc hướng UBND huyện Côn Đảo thực hiện.	
3	Thông báo số 113/TB-UBND	04/03/2019	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Văn Trình tại cuộc họp giao ban xây dựng cơ bản tháng 1 năm 2019		
3.1			Kiến nghị Bộ Công an giao lại 393,4m ² đất an ninh cho Huyện Côn Đảo để triển khai xây dựng trường MN Côn Đảo	UBND tỉnh đã có Công văn số 3291/UBND-VP ngày 12/4/2018 gửi Bộ Công an, tuy nhiên đến nay chưa có văn bản phúc đáp của Bộ Công an. Hiện Công an huyện đã ký biên bản bàn giao mặt bằng diện tích 2.090,6m ² đất chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện để triển khai thực hiện dự án.	
4	Thông báo số 143/TB-UBND	19/03/2019	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thành Long tại buổi họp nghe báo cáo phương án bồi thường, hỗ trợ tại lô K, Côn Đảo		
4.1			Nghiên cứu lấy ý kiến của các ngành tại buổi họp để hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ, theo nguyên tắc áp dụng chính sách pháp luật tại thời điểm thu hồi đất, xem xét tính pháp lý việc sử dụng đất của từng trường hợp cụ thể nhằm bảo đảm quyền lợi hợp pháp theo quy định của pháp luật cho người sử dụng đất; việc giao đất tái định cư hoặc đất ở mới cần đảm bảo mức bình quân chung trên địa bàn huyện, tránh sự so bì, khiếu nại; tạo sự đồng thuận của các hộ dân trong khu vực triển khai dự án	UBND huyện Côn Đảo đã có Công văn số 926/UBND-TNMT ngày 29/3/2019 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định	
5	Thông báo số 144/TB-UBND	19/03/2019	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ đầu tư xã hội hóa các chợ trên địa bàn tỉnh		

STT	Văn bản giao		Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	TBKL	ngày/tháng /nam			
			Rà soát, triển khai tiến độ thực hiện việc đầu tư xã hội hóa các chợ; việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác chợ trên địa bàn năm 2019; đề xuất phương án xử lý	Đã rà soát và có Công văn số 962/UBND-KT ngày 29/3/2019 gửi Sở Công thương	
6	Thông báo số 182/TB-UBND	28/03/2019	Kết luận phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 02, 02 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2019		
6.1			Đẩy nhanh tiến độ đầu tư một số tuyến đường trên địa bàn huyện đã có Chủ trương của UBND tỉnh	- HĐND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng kết cấu hạ tầng khu trung tâm huyện Côn Đảo (hạng mục xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu dân cư số 3); UBND huyện Côn Đảo đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập dự án; dự kiến trong tháng 7/2019 sẽ trình Sở chuyên ngành thẩm định dự án đầu tư. - BQLDA chuyên ngành giao thông của tỉnh đang tổ chức đấu thầu gói thầu xây lắp, tư vấn giám sát; dự kiến ngày 20/6/2019 khởi công xây dựng công trình.	
6.2			Xây dựng phương án xử lý khối lượng rác còn tồn đọng tại khu vực Bãi Nhát theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 86/TB-UBND ngày 22/2/2019;	Đã báo cáo tại mục 1.4	
6.3			Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền về hệ thống giao thông kết nối	Cơ quan chuyên môn đang triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao	
6.4			Kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính cấp huyện	Cơ quan chuyên môn đang triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao	
7	Thông báo số 189/TB-UBND	01/04/2019	Kết luận của Ông Nguyễn Văn Trình - Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Thường trực UBND tỉnh nghe báo cáo giá thuê, thuê mua nhà ở xã hội tại các dự án Chung cư nhà ở xã hội huyện Côn Đảo,		

STT	Văn bản giao		Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
	TBKL	ngày/tháng /nam			
7.1			Quyết toán dự án hoàn thành trong tháng 4/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày 10/4/2019, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 323/QĐ-UBND về việc phê duyệt dự toán điều chỉnh, bổ sung chi phí xây dựng và tổng dự toán công trình chung cư cho người có thu nhập thấp huyện Côn Đảo. - Ngày 18/4/2019, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện đã có Tờ trình số 46/TTr-QLDA về việc đề nghị thẩm tra và phê duyệt quyết toán chi phí xây dựng công trình chung cư cho người có thu nhập thấp gửi Sở Tài chính, Sở Tài chính đã chuyển trả hồ sơ. - Ngày 17/5/2019, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện hoàn thiện hồ sơ theo đề nghị của Sở Tài chính và đã có Tờ trình số 66/TTr-QLDA trình Sở Tài chính 	
7.2			Giao UBND huyện Côn Đảo căn cứ giá trị quyết toán dự án hoàn thành, xây dựng phương án xác định giá thuê, thuê mua nhà ở xã hội.....	Sau khi có Quyết định phê duyệt quyết toán, UBND huyện sẽ hoàn thiện phương án theo chỉ đạo của UBND tỉnh	
8	Thông báo số 191/TB-UBND	01/04/2019	Kết luận của Ông Nguyễn Văn Trinh - Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo danh mục các dự án đề xuất chuẩn bị đầu tư công năm 2019.		
8.1			Đề xuất danh mục dự án đầu tư	UBND huyện đã có Công văn 771/UBND-TCKH ngày 14/3/2019 đề xuất UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung danh mục dự án chuẩn bị đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 26/3/2019 thông qua danh mục dự án bổ sung chuẩn bị đầu tư năm 2019.	
9	Thông báo số 214/TB-UBND	22/04/2019	Kết luận phiên họp thường kỳ UBND tỉnh quý I, phương hướng quý II năm 2019		
			Rà soát các dự án điện trên địa bàn huyện Côn Đảo	Đã báo cáo tại mục 1.2	
10	Thông báo số 216/TB-UBND	22/04/2019	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thành Long tại buổi làm việc với UBND huyện Côn Đảo về tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2019	UBND huyện phối hợp với các Sở, ngành có liên quan triển khai nhiệm vụ giao.	
10.1			Sửa chữa đoạn còn lại của kè biển đường Tôn Đức Thắng	UBND huyện đã phê duyệt điều chỉnh dự án để bổ sung đoạn còn lại vào nội dung đầu tư tại Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 08/5/2019.	
10.2			Sửa chữa, nâng cấp đường lên núi Thánh Giá	BQLDA ĐTXD huyện đang tổ chức khảo sát, lập dự án để trình hồ sơ về Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn.	



Văn bản giao		Ngày/tháng/năm	Nội dung	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
STT	TBKL				
10.3			Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm Côn Đảo	Sở Xây dựng đang thẩm định dự án do UBND huyện Côn Đảo trình	
10.4			Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu vực Cỏ Ống, Bến Đầm	UBND huyện Côn Đảo sẽ tiếp tục phối hợp, đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án để tổng hợp vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025.	
10.5			Đoạn đường qua khu vực mỏ khai thác đá X49 (đoạn tuyến ĐT3 đi qua Trạm T19/CKT-BTL Công binh tại huyện Côn Đảo)	UBND huyện đã có Công văn số 1662/UBND-TCKH ngày 04/6/2019 kiến nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến thống nhất phương án đầu tư đoạn đường này để báo cáo UBND tỉnh quyết định	
10.6			Việc bố trí vốn chuẩn bị đầu tư các dự án (Nhà máy nước sinh hoạt huyện Côn Đảo công suất 3.000 m3/ngày đêm; Nạo vét hồ An Hải; Nâng cấp đường Huỳnh Thúc Kháng và xây dựng hệ thống mương thu gom nước vào các hồ chứa)	UBND huyện Côn Đảo đang khẩn trương triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án trên; đặc biệt là dự án Nhà máy xử lý nước sinh hoạt huyện Côn Đảo công suất 3.000 m3/ngày đêm để đủ điều kiện đề xuất bố trí vốn khởi công ngay trong năm 2019 vì tính chất cấp bách của dự án.	
10.7			Xây dựng trung tâm hành chính huyện Côn Đảo	UBND huyện Côn Đảo đã có Công văn số 1419/UBND-TCKH ngày 10/5/2019 giao nhiệm vụ cho BQLA ĐTXD huyện và các cơ quan liên quan phối hợp khảo sát, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để trình UBND tỉnh xem xét.	
10.8			Thay thế hệ thống chiếu sáng công cộng hiện hữu bằng bóng LED tiết kiệm điện	Sau khi có ý kiến của UBND tỉnh đối với ý kiến tại Công văn số 1814/STC-QLNS ngày 15/5/2019 của Sở Tài chính, UBND huyện triển khai thực hiện	
10.9			Ngừng hoạt động tàu Côn Đảo 09 để thực hiện thủ tục thanh lý	BQL Cảng Bến Đầm đã lập hồ sơ thanh lý tàu Côn Đảo 09 (116/BQL ngày 23/5/2019) gửi Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở Tài chính.	
11	Thông báo số 230/TB-UBND	06/05/2019	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đ/c Lê Tuấn Quốc - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo phương án xử lý khối lượng rác thải sinh hoạt còn tồn đọng trên địa bàn huyện Côn Đảo; và Công ty Cổ phần Hải Hà giới thiệu công nghệ xử lý rác trên địa bàn tỉnh	Đã báo tại mục 1.5	